
MAYENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°53-2023-124

PUBLIÉ LE 11 AOÛT 2023



Sommaire

Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure /

53-2023-08-10-00001 - Arrêté préfectoral n°2023-290-BOPSI du 10 août

2023 portant interdiction temporaire des rassemblements festifs à

caractère musical de type teknival, rave-party ou free-party dans le

département de la Mayenne  (2 pages) Page 3

Bureau des procédures environnementales et foncières /

53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et

autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur

le territoire de la commune de Laval (9 pages) Page 6

DDT53-service eau et biodiversité-EAU /

53-2023-08-08-00001 - Arrêté autorisant la société Rive à capturer des

poissons à des fins de sauvegarde dans le cadre de travaux de restauration

du ruisseau de la Perche sur le bassin versant de l'Ernée (3 pages) Page 16

Secrétariat général commun départemental de la Mayenne /

53-2023-08-08-00003 - arrêté portant composition de la commission locale

d'action sociale (4 pages) Page 20

Sous-préfecture de Château-Gontier /

53-2023-08-08-00002 - arrêté portant autorisation d'ouverture d'une

chambre funéraire et habilitation d'un établissement secondaire dans le

domaine funéraire à Saint-Pierre-des-Nids. (2 pages) Page 25

2



Bureau de l'ordre public et de la sécurité

intérieure

53-2023-08-10-00001

Arrêté préfectoral n°2023-290-BOPSI du 10 août

2023 portant interdiction temporaire des

rassemblements festifs à caractère musical de

type teknival, rave-party ou free-party dans le

département de la Mayenne 

Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2023-08-10-00001 - Arrêté préfectoral n°2023-290-BOPSI du 10 août 2023

portant interdiction temporaire des rassemblements festifs à caractère musical de type teknival, rave-party ou free-party dans le

département de la Mayenne 

3



Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2023-08-10-00001 - Arrêté préfectoral n°2023-290-BOPSI du 10 août 2023

portant interdiction temporaire des rassemblements festifs à caractère musical de type teknival, rave-party ou free-party dans le

département de la Mayenne 

4



Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2023-08-10-00001 - Arrêté préfectoral n°2023-290-BOPSI du 10 août 2023

portant interdiction temporaire des rassemblements festifs à caractère musical de type teknival, rave-party ou free-party dans le

département de la Mayenne 

5



Bureau des procédures environnementales et

foncières

53-2023-08-07-00002

Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique

à la société Aïden et autorisation d'ouverture de

travaux miniers sur le site du centre commercial

Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de

 Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

6



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

7



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

8



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

9



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

10



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

11



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

12



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

13



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

14



Bureau des procédures environnementales et foncières - 53-2023-08-07-00002 - Arrêté n° BPEF-2023-0118 du 7 août 2023 portant

autorisation de recherche de gîte géothermique à la société Aïden et autorisation d'ouverture de travaux miniers sur le site du centre

commercial Carrefour au 46 avenue du Maréchal de Lattre de  Tassigny sur le territoire de la commune de Laval

15



DDT53-service eau et biodiversité-EAU

53-2023-08-08-00001

Arrêté autorisant la société Rive à capturer des

poissons à des fins de sauvegarde dans le cadre

de travaux de restauration du ruisseau de la

Perche sur le bassin versant de l'Ernée

DDT53-service eau et biodiversité-EAU - 53-2023-08-08-00001 - Arrêté autorisant la société Rive à capturer des poissons à des fins de

sauvegarde dans le cadre de travaux de restauration du ruisseau de la Perche sur le bassin versant de l'Ernée 16



Direction départementale des territoires

Arrêté du 8 août 2023 

autorisant la société RIVE à capturer des poissons à des fins de sauvegarde
dans le cadre des travaux de restauration du ruisseau de la Perche 

sur le bassin versant de l’Ernée

La préfète de la Mayenne,
Chevalier de l’Ordre national du Mérite,

Vu le Code de l’environnement et notamment les articles L. 436-9, R. 432-6 à R. 432-11 et R. 435-1, 

Vu  l’arrêté  préfectoral  du  6  juin  2023 portant  délégation  générale  de  signature  en  matière
administrative à Mme Isabelle VALADE, directrice départementale des territoires de la Mayenne,

Vu l’arrêté préfectoral  du 16  juin  2023  portant  subdélégation  générale  de signature en matière
administrative de Mme Isabelle VALADE, directrice départementale des territoires de la Mayenne,

Vu la demande d'autorisation de pêche à des fins de sauvegarde déposée par la société Rive en date
du 21 juillet 2023,

Vu l’avis du directeur de l’association agréée des pêcheurs professionnels en eau douce du bassin
Loire-Bretagne en date du 3 août 2023,

Vu l’avis du chef du service départemental de l'office français de la biodiversité (OFB) en date du 3
août 2023, 

Vu l’avis du président de la fédération de la Mayenne pour la pêche et la protection du milieu
aquatique en date du 3 août 2023, 

Considérant que cette opération est nécessaire à la sauvegarde du poisson avant la réalisation des
travaux de restauration morphologique du ruisseau de la Perche programmés par le syndicat de
bassin de l’Ernée,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires,

A R R Ê T E  :

Article 1  er   :  bénéficiaire de l'autorisation

La société Rive, domiciliée 11 Quai Danton, 37500 Chinon, dénommée "le bénéficiaire", est autorisée
à réaliser des pêches à des fins de sauvegarde dans les conditions fixées aux articles suivants.

A  rticle   2   : responsables de l'exécution matérielle

M. François Colas est responsable de l'opération.

DDT53-service eau et biodiversité-EAU - 53-2023-08-08-00001 - Arrêté autorisant la société Rive à capturer des poissons à des fins de

sauvegarde dans le cadre de travaux de restauration du ruisseau de la Perche sur le bassin versant de l'Ernée 17



MM. et Mmes Michel Bacchi, Pierre Alain Moriette, Pierre Mesnier, Anouk Charpentier, Lorène Roscio,
Alan Fritz,  Kahina Amrouz et Christine Vélasquez sont responsables de l'exécution matérielle de
l'opération.

Le responsable de l'opération prend toutes les mesures nécessaires afin de garantir la sécurité lors
de son exécution.

A  rticle 3   : lieux de captures

La pêche est autorisée sur le ruisseau de la Perche, au lieu-dit Les Gênetais sur la commune de
Vautorte.

Article 4 : objet de l'opération

L'opération,  mise  en  œuvre à la  demande du syndicat  de bassin  de l’Ernée  vise  à  capturer  les
poissons  du  cours  d’eau  précisé  à  l’article  3  afin  de  les  protéger  des  travaux  de  restauration
morphologique qui seront réalisés dans le cadre du contrat territorial milieu aquatique du bassin
versant de l’Ernée. Les poissons sont remis à l’eau après réalisation d’un inventaire. 

Article 5 : moyens de capture autorisés

5-1 - matériel utilisé

La capture des poissons est  réalisée par  sondage électrique. Le matériel  utilisé est composé de
génératrices stationnaire et portatives de chez Hans Grassel, modèles EL 64 II et IG600 TL.

La capture se fait par prospection complète ou par échantillonnage ponctuel en fonction de la taille
de l'écosystème. Des filets barrages sont disposés en amont des stations si le site le permet. 

Le  bénéficiaire,  utilisateur  du  matériel,  doit  respecter  les  prescriptions  de  sécurité  de  l’arrêté
ministériel  du  2  février  1989  et  notamment  faire  contrôler  annuellement  son  matériel  par  un
organisme agréé. 

5-2 – mesures sanitaires

Afin d’éviter un éventuel transfert d’agents pathogènes d’un point de capture à un autre, le matériel
en contact avec l’eau (anodes, épuisettes, bassines, bottes...) doit être désinfecté, à chaque fin de
pêche, à l’aide d’un produit ne présentant pas de danger pour le milieu aquatique. 

Article 6 : espèces autorisées

Toutes les espèces sont autorisées à la capture.

A  rticle 7   : destination des poissons

Tous les poissons capturés sont identifiés, pesés puis mesurés avant d'être remis à l’eau à l’amont de
la station de pêche, hors de la zone de travaux. 

Tout poisson mort ou en mauvais  état sanitaire,  toute espèce ne figurant  pas dans la liste des
espèces de poissons, de crustacés et de grenouilles représentées dans les eaux visées à l’article
L. 432-10 du Code de l’environnement fixée par l’arrêté ministériel du 17 décembre 1985 ainsi que les
espèces  susceptibles  de  provoquer  des  déséquilibres  biologiques  tels  que  le  poisson-chat  et  la
perche-soleil, sont détruits sur place. 

Article 8 : déclaration préalable

Une semaine au moins avant l'intervention, le bénéficiaire de l'autorisation adresse une déclaration
écrite précisant le programme, les dates et heures ainsi que le lieu précis de la capture, au service
chargé de la  police  de  l'eau de la  direction  départementale  des  territoires,  au  président  de  la
fédération départementale de la Mayenne pour la pêche et la protection du milieu aquatique et au
chef du service départemental de l'OFB.

Article 9 : accord du ou des détenteur(s) du droit de pêche

Le bénéficiaire ne peut exercer les droits qui sont liés à la présente autorisation que s'il a obtenu
l'accord du (des) détenteur(s) du droit de pêche. Il joint les accords écrits à la déclaration préalable.

DDT53-service eau et biodiversité-EAU - 53-2023-08-08-00001 - Arrêté autorisant la société Rive à capturer des poissons à des fins de

sauvegarde dans le cadre de travaux de restauration du ruisseau de la Perche sur le bassin versant de l'Ernée 18



Article 10 : validité de l'autorisation

La présente autorisation est valable jusqu’au 31 décembre 2023 inclus.

Article 11 : présentation de l'autorisation

Le  bénéficiaire  ou  le  responsable  de  l'exécution  matérielle  doit  être  porteur  de  la  présente
autorisation lors des opérations de capture. Il est tenu de la présenter à toute demande des agents
commissionnés au titre de la police de la pêche.

Article 12 : retrait de l'autorisation

La présente autorisation est personnelle et incessible. Elle peut être retirée à tout moment sans
indemnité si le bénéficiaire n'en respecte pas les clauses ou les prescriptions qui lui sont liées.

Article 13 :  compte rendu d'exécution

Dans le délai  de six  mois après  l'exécution de chaque opération,  le  bénéficiaire de la présente
autorisation adresse un compte-rendu précisant les lieux, dates, objets et résultats des captures au
chef du service départemental de l'OFB accompagné du tableur des données piscicoles selon le
cadre fourni à l’adresse suivante : sd53@ofb.gouv.fr. Il adresse également le compte rendu au service
chargé de la police de l'eau de la direction départementale des territoires où est réalisée l'opération,
à la fédération de la Mayenne pour la pêche et la protection du milieu aquatique et à l’association
agréée des pêcheurs professionnels en eau douce du bassin Loire-Bretagne. 

Article 14     : droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article 15 : exécution et publication 

Le secrétaire général de la préfecture de la Mayenne, le sous-préfet de l'arrondissement de Mayenne,
la  directrice  départementale  des  territoires  de  la  Mayenne,  le  directeur  de  la  société  Rive,  le
président de la fédération de la Mayenne de pêche et de protection du milieu aquatique, le chef du
service départemental de l'OFB sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté  qui  est  notifié  au  bénéficiaire  ainsi  qu'aux  services  concernés,  affiché  en  mairie de  la
commune du lieu de réalisation de l'opération et publié au recueil des actes administratifs.

Pour la préfète et par délégation,
Pour la directrice départementale des territoires 

et par subdélégation,

Le responsable de l’unité eau du service eau et biodiversité

Signé

Cyril Demeusy

Délais et voies de recours :

La présente décision peut être contestée :

- par recours gracieux auprès de l'auteur de l'acte dans les deux mois suivant la notification de la décision
considérée.  Le  silence gardé par  l'administration pendant  plus  de deux  mois  sur  la  demande de recours
gracieux emportant décision implicite  de rejet  qui  peut elle-même être  déférée au tribunal  administratif
compétent dans un délai de deux mois ;

-  par  recours  contentieux  auprès  du  tribunal  administratif  compétent  dans  les  deux  mois  suivant  la
notification  de  la  décision  considérée,  le  délai  de  recours  gracieux  étant  interruptif  du délai  de  recours
contentieux. 

Le tribunal administratif peut être saisi via l’application informatique " Télérecours citoyen " accessible par
internet sur le site : www.telerecours.fr

DDT53-service eau et biodiversité-EAU - 53-2023-08-08-00001 - Arrêté autorisant la société Rive à capturer des poissons à des fins de

sauvegarde dans le cadre de travaux de restauration du ruisseau de la Perche sur le bassin versant de l'Ernée 19



Secrétariat général commun départemental de

la Mayenne

53-2023-08-08-00003

arrêté portant composition de la commission

locale d'action sociale

Secrétariat général commun départemental de la Mayenne - 53-2023-08-08-00003 - arrêté portant composition de la commission

locale d'action sociale 20



Secrétariat général commun départemental de la Mayenne - 53-2023-08-08-00003 - arrêté portant composition de la commission

locale d'action sociale 21



Secrétariat général commun départemental de la Mayenne - 53-2023-08-08-00003 - arrêté portant composition de la commission

locale d'action sociale 22



Secrétariat général commun départemental de la Mayenne - 53-2023-08-08-00003 - arrêté portant composition de la commission

locale d'action sociale 23



Secrétariat général commun départemental de la Mayenne - 53-2023-08-08-00003 - arrêté portant composition de la commission

locale d'action sociale 24



Sous-préfecture de Château-Gontier

53-2023-08-08-00002

arrêté portant autorisation d'ouverture d'une

chambre funéraire et habilitation d'un

établissement secondaire dans le domaine

funéraire à Saint-Pierre-des-Nids.

Sous-préfecture de Château-Gontier - 53-2023-08-08-00002 - arrêté portant autorisation d'ouverture d'une chambre funéraire et

habilitation d'un établissement secondaire dans le domaine funéraire à Saint-Pierre-des-Nids. 25



Sous-préfecture de Château-Gontier - 53-2023-08-08-00002 - arrêté portant autorisation d'ouverture d'une chambre funéraire et

habilitation d'un établissement secondaire dans le domaine funéraire à Saint-Pierre-des-Nids. 26



Sous-préfecture de Château-Gontier - 53-2023-08-08-00002 - arrêté portant autorisation d'ouverture d'une chambre funéraire et

habilitation d'un établissement secondaire dans le domaine funéraire à Saint-Pierre-des-Nids. 27


